
Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Стройинвест» на действия заказчика
-  ФГКУ комбинат «Богатырь» Управления Федерального агентства по
государственным резервам по Центральному федеральному округу
(дело № 127-з)
25.04.2016г.                                                                                                            г. Воронеж
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок в составе: Чушкин Д.Ю. - председатель
Комиссии, врио руководителя управления; Рощупкина Ю.В. - заместитель
председателя Комиссии, заместитель начальника отдела; Артемьева Т.В. - член
Комиссии, государственный инспектор;
рассмотрев жалобу ООО «СТРОЙИНВЕСТ» на действия заказчика - ФГКУ комбинат
«Богатырь» Управления Федерального агентства по государственным резервам по
Центральному федеральному округу при проведении электронного аукциона на
выполнение работ по капитальному ремонту резервуаров в количестве трех
единиц» (№ извещения 0331100006816000027), установила:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области
поступила жалоба ООО «СТРОЙИНВЕСТ» на действия заказчика - ФГКУ комбинат
«Богатырь» Управления Федерального агентства по государственным резервам по
Центральному федеральному округу при проведении электронного аукциона на
выполнение работ по капитальному ремонту резервуаров в количестве трех
единиц» (№ извещения 0331100006816000027).
По мнению Заявителя, документация об аукционе разработана с нарушениями
законодательства о контрактной системе, касающихся:
1) отсутствия указания в проекте контракта на все возможные значения размеров
штрафов, предусмотренные постановлением правительства РФ от 25.11.2013 №
1063;
2) документация об аукционе не предусматривает возможности предоставления
информации, подтверждающей добросовестность участника закупки в целях
применении антидемпинговых мер при снижении цены контракта на двадцать пять
и более процентов от начальной (максимально) цены контракта;
3) условие контракта относительно определения пени в размере одной трехсотой
действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка
РФ противоречат требованиям Федерального закона № 44-ФЗ.
Изучив материалы дела, предоставленные доказательства, Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области по контролю в
сфере закупок товаров, работ, услуг (далее - Комиссия) пришла к следующим
выводам.
29.03.2016 ФГКУ комбинат «Богатырь» Управления Федерального агентства по
государственным резервам по Центральному федеральному округу в единой
информационной системе было размещено извещение о проведении электронного
аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту резервуаров в
количестве трех единиц (номер извещения 0331100006816000027).
1) В соответствии с частью 1 статьи 34 Закона о контрактной системе контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении
закупки или приглашением принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным
предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за
исключением случаев, в которых в соответствии с Законом о контрактной системе
извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке,



заявка, окончательное предложение не предусмотрены.
В соответствии с частью 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.
При этом частями 5, 7, 8 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что
заказчик обязан установить в контракте размер пени в случае просрочки
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, размер пени,
определенный в порядке, установленном Правительством Российской Федерации,
в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств по контракту, а также размер штрафа в виде фиксированной суммы,
определенной в порядке, установленном Правительством Российской Федерации,
за ненадлежащее исполнение сторонами своих обязательств по контракту.
Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом,
утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2013
N 1063 (далее - Правила).
Таким образом, учитывая, что Законом о контрактной системе не предусмотрено
изменение заказчиком положений проекта контракта по истечении срока для
внесения изменений в извещение, документацию о проведении закупок, размер
неустойки (штрафа, пени), подлежат включению заказчиком непосредственно в
проект контракта, прилагаемый к документации о закупке.
На основании изложенного, надлежащим исполнением обязанности заказчика по
установлению размеров неустойки целесообразно считать включение в проект
контракта:
- пени за каждый день просрочки исполнения заказчиком обязательства,
предусмотренного контрактом, в размере одной трехсотой действующей на дату
уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской
Федерации от не уплаченной в срок суммы;
- штрафа за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных контрактом, в размере процента цены контракта,
указанного в подпунктах "а" - "г" пункта 5 Правил;
- пени за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, путем указания
формул и порядка расчета пени, указанных в пунктах 6 - 8 Правил;
- штрафа за ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения обязательств, предусмотренных контрактом, в размере
процента цены контракта, указанного в подпунктах "а" - "г" пункта 4 Правил.
При этом Комиссией установлено, что проект контракта, являющийся
неотъемлемой частью Конкурсной документации, содержит следующие
положения:
«6.3.1. Размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы,
определенной в порядке, установленном постановлением Правительства РФ от
25.11.2013 № 1063 «Об утверждении Правил определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком



(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
9подрядчиком, исполнителем)) и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (далее по тексту-Постановление № 1063) и
составляет ________________ рублей (5 % от цены настоящего контракта).
6.5. За ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств по контракту, за
исключением просрочки исполнения обязательств, размер штрафа
устанавливается в виде фиксированной суммы, определенной в порядке,
установленном постановлением № 1063 и составляет ________ рублей (2% от цены
настоящего контракта)».
При этом подпункты "а" - "г" пунктов 4 и 5 Правил содержат различные размеры
штрафа в зависимости от цены контракта. Учитывая, что контракт заключается по
цене, предлагаемой участником закупки, но не превышающей начальную
(максимальную) цену контракта, заказчикам целесообразно устанавливать в
проекте контракта под отлагательным условием все возможные значения
размеров штрафа, предусмотренные Правилами для каждого порогового
значения цены контракта, за исключением пороговых значений, превышающих
начальную (максимальную) цену контракта.
2) Согласно ч.2 ст. 37 Закона о контрактной системе, если при проведении
конкурса или аукциона начальная (максимальная) цена контракта составляет
пятнадцать миллионов рублей и менее и участником закупки, с которым
заключается контракт, предложена цена контракта, которая на двадцать пять и
более процентов ниже начальной (максимальной) цены контракта, контракт
заключается только после предоставления таким участником обеспечения
исполнения контракта в размере, превышающем в полтора раза размер
обеспечения исполнения контракта, указанный в документации о проведении
конкурса или аукциона, но не менее чем в размере аванса (если контрактом
предусмотрена выплата аванса), или информации, подтверждающей
добросовестность такого участника на дату подачи заявки в соответствии с
частью 3 статьи 37 Закона.
Пунктом 14 части 2 Документации об аукционе и п. 25 Информационной карты
предусмотрено аналогичное положение относительно обязанности участника
закупки в целях применения антидемпинговых мер по предоставлению
обеспечения исполнения контракта в размере указанном выше или
предоставления информации, подтверждающей добросовестность такого
участника на дату подачи заявки в соответствии с частью 3 статьи 37 Закона.
Следовательно, довод Заявителя об отсутствии в документации об аукционе
информации о возможности предоставления информации, подтверждающей
добросовестность участника закупки в целях применении антидемпинговых мер
при снижении цены контракта на двадцать пять и более процентов от начальной
(максимально) цены контракта, не нашел своего подтверждения.
3) В силу ч.5 ст. 34 Закона о контрактной системе, в случае просрочки исполнения
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях
неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе
потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день
просрочки исполнения обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со
дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока
исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере
одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования



Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
Пунктом 6.6 контракта предусмотрено, что пеня начисляется за каждый день
просрочки исполнения заказчиком обязательства, предусмотренного контрактом,
начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом
срока исполнения обязательства и размер такой пени устанавливается в размере
1/300 действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Банка России от не
уплаченной в срок суммы.
Постановлением Правительства от 08.12.2015 № 1340 «О применении с 1 января
2016 года ключевой ставки Банка России», установлено, что к отношениям,
регулируемыми актами Правительства РФ, в которых используется ставка
рефинансирования Банка России, с 1 января 2016 года вместо указанной ставки
применяется ключевая ставка Банка России, если иное не предусмотрено
федеральным законом.
В связи с изложенным, Комиссия Воронежского УФАС России в действиях
заказчика нарушений положений Закона о контрактной системе в части
определения пени в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени
ключевой ставки Банка России, не усматривает.
Кроме того, в процессе рассмотрения жалобы Заявителя, Комиссией было
установлено, Заявитель заявку на участие в аукционе не подавал, за
разъяснениями положений документации об аукционе к заказчику не обращался,
тем самым не представил доказательств о нарушении прав Заявителя, документов
и сведений о намерении участвовать в вышеназванном аукционе и претендовать
на заключение соответствующего контракта, а также копий разрешительных
документов, требуемых в соответствии с документацией об аукционе
(свидетельство СРО, лицензии и т. д.) не направлял, явку представителя для
принятия участия в рассмотрении жалобы и обоснования позиций указанных в
жалобе не обеспечил.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст.99 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Воронежской области по контролю в сфере закупок решила:
Признать жалобу ООО «СТРОЙИНВЕСТ» на действия заказчика - ФГКУ комбинат
«Богатырь» Управления Федерального агентства по государственным резервам по
Центральному федеральному округу при проведении электронного аукциона на
выполнение работ по капитальному ремонту резервуаров в количестве трех
единиц» (№ извещения 0331100006816000027) необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
Резолютивная часть настоящего решения объявлена 20.04.2016 года.
Председатель Комиссии                                                                              Д.Ю. Чушкин
Заместитель председателя Комиссии                                                        Ю.В. Рощупкина
Член Комиссии                                                                                            Т.В. Артемьева


